Prefeitura Municipal
de Franca

(16)3711-9000
Rua Frederico Moura, 1.517 - Cidade Nova

Franca/SP - Cep: 14401-150
CNPJ: 47.^70.769/0001-04 - I.E: isento

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 467/2024 do Vereador GILSON PEL

Memorando n.° 175/2024 -  SMMA
29/08/2024

Destinatário: Exmo. Alexandre Augusto Ferreira

Prefeito

Senhor Prefeito:

Cumprimentando-o, cordialmente, servimo-nos do presente, em atenção ao

Requerimento n° 467/2024, do Ilustre Vereador GILSON PELIZARO, para infórmar o seguinte:

Atualmente, o Município de Franca dispõe de um Aterro de Galhos para receber resíduos
de jardinagem, como galhos podados, grama cortada, folhas, entre outros.

No contrato de concessão da Parceria Público-Privada para a prestação do serviço

público de manejo de resíduos sólidos urbanos e de atividades que integram o serviço público de

limpeza pública, firmado entre o Município de Franca e a concessionária Esse Ambiental Franca SPE
LTDA, está prevista a implantação de uma Unidade de Compostagem de massa verde a partir do 5o

ano de concessão. Essa unidade terá como objetivo transformar os resíduos vegetais em compostos
orgânicos.

um aumento da superfície exposta, facilitando a ação dos microrganismos, o que, por sua vez,
facilitará o processo de decomposição.

Uma das etapas do processo de compostagem incluirá a trituração dos resíduos

vegetais. Após a triagem, as galhadas serão passadas por um picador/triturádor. Este procedimento

terá como objetivo reduzir as galhadas a partículas de tamanhos variados e proporcionar ao material

Sem mais para o momento, ' ' " ição para o que se fizer necessário.

Respeitosamente,

RUI ENGRÁCIA GARCIA CALUZ
Secretário Municipal de Meio Ambiente